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Haçlılar Karşısında İslam’ın Sağlam 
Bir Kalesi Eyyubiler el-Melikü’s-Sâlih 

Dönemi (637-647/1240-1249) 
Bedrettin Basuguy, Siyer Yayınları, 

istanbul 2017, 470 s.

Nebi BUTASIM*

eyyubi tarihi, hem islâmi coğrafyada hem de Batı dünyasında üzerinden 
en fazla durulan, en çok incelenen, en çok kitaplar yazılan islâm tarihi dö-
nemlerinden birini oluşturmaktadır. 

eyyubi tarihi ilgili türkiye’de de hatırı sayılır çalışma bulunmaktadır. 
ancak bu çalışmaların önemli kısmının daha çok Salâhaddîn eyyûbî ve onun 
dönemine yoğunlaştığı görülmektedir. Selahaddin eyyubi dönemi dışındaki 
eyyubi tarihi çalışmaları genellikle yetersiz olup, bu alanla ilgili yapılacak 
çalışmalarda da önemli bir kaynak sorunun ortaya çıktığı aşikârdır . 

Değerlendireceğimiz “Haçlılar Karşısında islam’ın Sağlam Bir Kalesi 
eyyubiler, el-melikü’s-Salih Dönemi” adlı eser, tam manasıyla Selahaddin 
eyyubi dönemi dışında kalan eyyubi tarihi ile ilgili önemli bir eksikliği dol-
durmaktadır. 2017 nisan ayı itibariyle Siyer Yayınları’ndan çıkan kitabın, hem 
niceliksel (470 s.), hem de niteliksel açıdan bu alandaki önemli bir akademik 
çalışma olacağı aşikârdır. 

eser, eyyubi Devleti tarihinde el-melikü’s-Salih’in hâkimiyet dönemi olan 
1240-1249 tarihlerini kapsamaktadır. Çalışma, alanında birçok ilki barındır-

* Yrd. Doç. Dr., Bingöl Üniversitesi ilahiyat Fakültesi türk islam Sanat tarihi anabilim Dalı 
Öğretim Üyesi, (butasimnebi@gmail.com)
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makla birlikte eyyubi tarihinin son dönemini kapsayan el-melikü’-Sâlih döne-
mini tüm detayları ile birlikte ele alması ve kısa sayılacak bir tarihi dönemin 
önemli kaynaklarla zenginleştirilerek bu denli geniş bir esere dönüştürülmesi 
açısından da önem teşkil etmektedir. 

eser, giriş de dahil olmak üzere toplam beş bölümden oluşmaktadır. Giriş 
kısmında alanla ilgili kaynak ve araştırmalara yer verilmiş, hem arşiv vesika-
ları hem de yerli ve yabancı tüm yararlanılan kaynakların niteliği hakkında 
bilgi verilmiştir. Kaynak araştırmalarında salt siyasi tarih ile sınırlı kalınmayıp 
ekonomik, medeniyet, sanat, teşkilat gibi çok geniş sayılabilecek her alanda 
söz konusu dönemi aktaran kaynaklar irdelenmiştir. teknik, yöntem ve prob-
lemler kısmında özellikle çelişkili yer isimleri ve olayların tespit edilmesinde 
yazarın takip ettiği yöntem anlatılmaktadır. Yazar, kaynaklarda nakledilen 
olaylarla ilgili olarak ortaya çıkan çelişkili durumlarda, bahsedilen olayın 
tarihsel gerçeklikle ilişkisini de sorgulayarak olayın yaşandığı zamana en 
yakın kaynakları referans alarak metnini inşa etmiştir. Dönemin olaylarının 
geçtiği yerlerin isimlerinin belirlenmesinde ortaçağ islam tarihi kaynakla-
rından yararlanılmış ayrıca eski tarihi ve coğrafi haritalar üzerinden çeşitli 
karşılaştırmalar yapılarak bu yer isimleri tespit yapılmaya çalışılmıştır. 

Birinci bölümde; eyyubi Devleti tarihi el-melikü’s-Sâlih’in saltanat döne-
mine kadar aktarılmıştır. Bu bölümde Sultan Selahaddin, Selahaddin sonrası 
dönem ele alınmış daha sonra el-melikü’s-Sâlih’in saltanatı öncesi yaptığı 
icraatlar ve aldığı askeri ve siyasi görevler detaylı bir şekilde işlenmiştir. 

ikinci bölümde ise el-melikü’s-Sâlih’in tahta çıkışı ile vefatı süresince ge-
çen olaylar ayrı ayrı alt başlıklar altında incelenmiştir. Özellikle Yedinci Haçlı 
Seferi, Haçlı seferi öncesi avrupa ve Fransa’nın durumu, el-melikü’s-Sâlih’in 
Kral ıX. Luis ile mektuplaşması, Haçlı moğol ilişkisi gibi geniş araştırmalar 
gerektiren ve kaynakların birçoğunda yer almayan konular işlenmektedir. Bu 
bölümde daha çok el-melikü’s-Sâlih’in siyasi ve askeri faaliyetleri aktarılmış, 
bu siyasi faaliyetler içerisinde en dikkat çekici detay ise; el-melikü’s-Sâlih ile 
Kral ıX. Louis’in mektuplaşmalarıdır. Kral ıX. Lous’in mektubun fasih bir 
arapça ile yazılmış olması nedeniyle, bazı tarihçiler tarafından bu mektubun 
bir hayal ürünü olduğu şeklinde aktarımlar olsa da, yazar dipnotta verdiği 
bilgilerle bu mektubun gerçek olduğunu ve tarihi sürece aykırı bir durumun 
olmadığını kaynaklarıyla açıklamaktadır. Bu iki devlet adamının birbiriyle 
mektuplaşmalarında Kral ıX. Louis’in üslubunun daha ağır olduğu ve çeşitli 
hakaretler barındırdığı görülmektedir. (sayfa 146-147)

ikinci bölümün sonunda el-melikü’s-Sâlih’in vefatından sonra eyyubi dev-
letinin içinde bulunduğu durum hakkında bilgilere yer verilmiştir. el-melikü’s-

nebi BUtaSım
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Sâlih sonrası el-melikü’l-eşref musa’nın saltanatı ve mısır eyyubileri’nin 
saltanatının son bulma sürecine kadarki tarihi olaylar kronolojik bir anlatım 
ile verilmektedir. Bu açıdan eser, el-melikü’s-Sâlih’in vefatıyla son bulmayıp 
bu vefat sonrası eyyubiler’in içinde bulunduğu durum hakkında da bilgiler 
veren nitelik açısından zengin bir kaynağa dönüşmüştür. 

Üçüncü bölüm ise; eyyubi Devleti’nin el-melikü’s-Sâlih döneminde devlet 
teşkilatlanmasını konu almaktadır. Bu bölümde, idari teşkilat, adli teşkilat, 
askeri teşkilat, mali teşkilat alt başlıkları altında devlet teşkilatlanması detaylı 
şekilde aktarılmaktadır. Her bir teşkilat altında bulunan en üst birimden en 
alt birime değin tüm unvan ve görevler detaylı bir şekilde açıklanmıştır. Bu 
bölümde teşkilatlanmayla birlikte devletin gelir ve giderleri de detaylandı-
rılmış haraçtan, madenlere, balıkçılıktan, müsadereye kadar tüm gelir gider 
kalemleri aktarılmıştır. Devletin vergi sistemi konusu çeşitli tablolar oluştu-
rularak aktarılmış, el-melikü’s-Sâlih dönemi, öncesi ve diğer devletlerin vergi 
sistmeleri ile ilgili çeşitli karşılaştırmalar yapılarak bu konu aydınlatılmaya 
çalışılmıştır. 

Dördüncü bölümde, el-melikü’s-Sâlih döneminin sosyal ve kültürel ha-
yatı işlenmektedir. Bu bölümde, sosyal hayat, ilmi hayat ve imar faaliyetleri 
başlıkları altında sosyo-kültürel doku, detayları ile ele alınmaktadır. Sosyal 
hayat başlığı altında etnik unsurlar, dini gruplar, iktisadi yapı ve ticari fa-
aliyetler verilmiş, ilmi hayat başlığı altında el-melikü’s-Sâlih’in ulema ile 
ilişkileri, dönemin önde gelen âlimleri ve ilim dalları alt başlıklar altında 
incelenmektedir. 

Bu dönemde eyyubileri içerisinde türklerin siyasi ve sosyal alanlardaki 
rollerinin artmaya başladığı türklerin askeri alanlarda çoğalması ile birlikte 
Haçlıların yenilgiye uğratıldığı tezi işlenmektedir. Burada verilen bilgiler 
eserin diğer bölümlerinde olduğu gibi kaynaklara dayandırılarak bilimsel 
bir perspektif ile sunulmaktadır. Yazarın yüksek lisans tezinde de Salahad-
din dönemi ilmi hayatına odaklanması, bu eserine de önemli kapılar açmış, 
bu sebeple yazar dönemin ilmi hayatını oldukça geniş ve nitelikli başlıklar 
halinde ele almıştır. Bu bölümde ayrıca dönemin önde gelen âlimleri ayrı alt 
başlıklar halinde aktarılmaktadır. eserde, ilmî sahada önde gelen kırk bir 
âlimin hayatı ve eserleri hakkında kısaca bilgi verilmiştir.

imar faaliyetleri başlığı altında ise; el- melikü’s Sâlih’in Hasankeyf’te şark 
naibi olarak ikamet ettiği dönemde Diyarbakır surlarını tahkim ve tamir et-
tirdiği, Kudüs surlarının yenilediği ve özellikle mısır’da inşa ve yenileme ve 
tamir işlerini yaptırdığı çeşitli kaynaklarla aktarılmıştır. Bu imar çalışmaları-

Basuguy, Bedrettin. Haçlılar Karşısında islam’ın Sağlam Bir Kalesi eyyubiler  
el-melikü’s-Sâlih Dönemi (637-647/1240-1249)
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nın yanında birçok kale ve köprü inşa etmesi de el-melikü’s-Sâlih’in inşa ve 
tamir, imar faaliyetlerine verdiği önemi göstermektedir.

eserde özellikle Salihî meydanı, Babü’l-Hark Köprüsü, Sedd Köprüsü, 
Kebş Köşkü, ebü’l-Hayr Zâviyesi gibi yapıların yeri ve yapım süreci kaynaklar 
gösterilerek anlatılmıştır. Bunun yanında Ravza Kalesi ve dört mezhep için 
yapılmış olan Sâlihiyye medresesi yapıları yapım süreçleri, kullanım amaçları 
çeşitli kaynaklarla zenginleştirilerek aktarılmaktadır. 

Özellikle Sâlihiyye medresesi kitabesinin arapça türkçe karşılıklarının ve-
rilmesi ve bu kitabenin yerli ve yabancı kaynaklar tarafından yayınlaması de-
taylandırılmaktadır. Salihiyye medresesinin yabancı sanat tarihçi ve mimarlar 
tarafından tanımlandırılması ve planının ortaya konulması tartışmalarına yer 
vermesi, esere bu açıdan farklı bir konum kazandırmaktadır. 

eserin sonuç kısmında ise; kısa bir siyasi tarih anlatımdan sonra bu dö-
nemdeki âlimler, etnik gruplar ve sosyal yaşam hakkında değerlendirmelere 
yer verilmektedir. Sonuçtan sonra el-melikü’s-Sâlih necmeddin eyyûb’un 
doğumu olan 603/1207 tarihi ile el-melikü’l-eşref musa’nın sultanlıktan azle-
dilip izzeddin aybek’in yeniden tahta geçirilmesi tarihi olan 652/1254 tarihleri 
arasını kapsayan bir kronoloji verilmektedir. 

eserin en önemli özelliklerinden biriside başvurduğu kaynak çeşitliliği ve 
çokluğudur. alanındaki yerli ve yabancı tüm önemli kaynaklar kaynakça kıs-
mında verilmektedir. eyyubi tarihi ile ilgili araştırma yapacak araştırmacılar 
için nitelik ve nicelik açısından doyurucu bir kaynakça sunan yazar, türkçe ve 
arapça’da bilinen eserlerin aksine birçok batılı yabancı dilde yazılmış eserden 
de çeviri yoluyla faydalanmış ve bunları kaynakça olarak esere eklemiştir. 
eser, doyurucu alan bilgisinin yanında bu dönemle ilgili önemli harita ve 
resimlerle de zenginleştirilmiştir. Hâkimiyet alanı haritaları, tarihi eser ve sik-
kelerin resimleri, yabancı kaynaklar temel alınarak esere eklenmiştir. eserin, 
konu aldığı dönemin harita, tarihi eser ve vesikalarını aktarması esere farklı 
bir kimlik kazandırmış, eseri bu alanla ilgili çalışma yapacak Sanat tarihçile-
rine ve çeşitli araştırmacılara yol gösteren bir kaynağa dönüştürmüştür.

Sonuç olarak; bu eserin nicelik ve nitelik bakımından türkiye’de eyyubi 
tarihi alanında başvurulacak kaynaklar arasında önemli bir kaynak esere 
dönüşeceği kaçınılmazdır. Çünkü islâm dünyası içerisinde Haçlılar ile mü-
nasebetlerinden dolayı özel bir konumda olan eyyubiler’in el- melikü’s Sâlih 
dönemi olarak bilinen bu on yıllık tarihi sürecini tüm yönleriyle ele alan başka 
bir kaynak bulunmamaktadır. Bu açıdan eser, ülkemizde bu alanla ilgili ilk 
kaynak olma hüviyetini de taşımaktadır.

nebi BUtaSım


